
Udržitelný rozvoj 

1. Situaci globálního životního prostředí se snažit nezhoršovat. 

2. Hospodářský rozvoj, ale ne na úkor přírody, ale tak, aby se zanechala rovnováha. 

3. Taková míra technického a průmyslového rozvoje, která je únosná pro přírodu, tzn. příliš ji 
nezatěžuje. Při udržitelném rozvoji by měla být zachována určitá rovnováha mezi technikou a 
přírodou. 

4. Nevím a nechci si vymýšlet. 

5. Stav, který se rozvíjí dlouhodobě a operativně. 

6. Žít tak, abych neničila životní prostředí a však na přijatelné úrovni (kompromis mezi 
životní úrovní, průmyslovým rozvojem ap. x znečištění ap.). 

7. Ekonomický a technický rozvoj, který nebude zatěžovat a nadále zhoršovat životní 
prostředí. 

8. Rozvoj hospodářské a ekonomické služby v mírné, ale trvalé formě, která zároveň 
minimalizuje nepříznivý dopad na životní prostředí. 

9. Najít rovnováhu mezi průmyslem, ekonomickým rozvojem vs. přírodou. 

10. Názor, že zdroje energie jsou omezené a tudíž vyčerpatelné, a proto je jimi nutno šetřit, 
aby zůstali pro další generace. Regulace hospodářského rozvoje, dotace ekonomicky 
nejvýhodnějších způsobů výroby energie. 

11. Hospodářský a technický pokrok, který nepostupuje na úkor přírody. 

12. Využívání takových zdrojů, jež jsou obnovitelné. 

13. Je jasné, že rozvoj nejde zastavit, ale musíme se snažit o to, abychom přitom nezničili naši 
planetu. 

14. Rozvoj společnosti v míře možností zdrojů planety, aby také budoucí generace měla 
užitek a potěšení z přírody a aby vůbec přežila. 

15. Rozvoj beroucí ohledy na přírodní zdroje. 

16. Rozvoj v souladu s přírodou. Ale myslím, že žádný rozvoj není udržitelný, dřív nebo 
později přijde konflikt s některou z potřeb rozvoje – životním prostorem, palivem, množstvím 
potravy, vody atd.  

17. Nevím, asi to, aby se nám nezhroutil přírodní systém. 

18. Trochu protimluv, rozvíjet se a zničit toho co nejméně. 



19. Rozvoj bez nezvratných dopadů na životní prostředí na Zemi. 

20. Nevím, termín nechápu.  

21. Nevyčerpat přírodní zdroje hned a naráz (ropa, zemní plyn) a rozvíjet přírodu (sázet nové 
stromy, introdukce živočichů). 

22. Vyrovnaný stav mezi potřebami člověka získávanými z přírody a stavem přírody 
(nečerpat neomezeně a nečekat, že se s tím příroda vypořádá sama). 

23. Vzájemné neomezování (člověk – příroda). 

24. Rozvoj (spíš technický), který je ohleduplný k životnímu prostředí. 

25. Že se udrží i rozvoj i příroda. 

26. Rozvoj, který se nevymyká kontrole a nepoškozuje životní prostředí. 

27. Rozvoj, který znečišťuje přírodu méně, než je sama schopna regenerovat. 

28. Momentálně nic. Tento pojem je mi momentálně cizí. 

29. Takový rozvoj, který zajišťuje lidem vše potřebné, a přitom příliš nevyčerpá zdroje pro 
budoucí generace. 

30. Existence lidské společnosti, která nevede k jejímu sebezničení a zničení velké části 
ostatního života. 

31. Rozvoj, který není prováděn na úkor něčeho podstatného. 

32. Rozvoj, který nezahubí sám sebe. 

33. Výroba související s rozvojem nových technologií, aby nepoškozovaly přírodu a šly 
s dobou ku prospěchu všech. 

34. Typický pojem z envirommentalistiky. 

35. Rozvoj, který spěje stále stejně rychle ku předu. 

36. Nevím. 

37. Snaha udržet rovnováhu mezi ochranou přírody a rozvojem. 

38. Asi to, že by se lidé neměli snažit vynalézat a vyrábět stále nové a lepší věci za cenu 
ničení přírody. Spíše bychom se měli dívat na to, jak a v čem žijeme. 

39. Kdy je možné dosáhnout ekonomického růstu i v dalších letech. 

40. Rozvoj civilizace v takovém smyslu, aby bylo stále možné zachovávat přírodní prostředí. 



41. Rozvoj bez negativního vlivu na životní prostředí. 

42. Rozvoj, který se snaží udělat kompromis mezi průmyslovým rozvojem a životním 
prostředím. 

43. Nic. Pojem je mi principiálně neznámý. 

44. Nevím, co si mám představit, nic mne nenapadá. 

45. Nic konkrétního. 

46. Rozvoj lidstva, při kterém nebude docházet k ničení přírody, symbiózy člověka s ostatním 
životem. 

47. Rozvoj, který není na úkor nějaké stránky, (např. životního prostředí), která by nám 
v budoucnu chyběla, a díky tomu by se rozvoj zastavil.  

48. Aby rozvoj pokračoval, ale v rámci normy. 

49. Netuším. 

50. Asi něco jako rozvoj něčeho při něčem, něco můžeme nějak poškozovat, ale to poškození 
je únosné, ale určitě ne správné. 

51. Proces zlepšování stavu věcí, které souvisejí s danou oblastí (s tou, o kterou nám jde). 
Ovšem s tím, že tento proces je možné trvale udržovat (chránit před kolapsem). 

52. Asi rozvoj, který umožní zachovat kvalitu životního prostředí a přírody. Rozvoj, který 
není lhostejný k přírodě a který nevede k neodvratitelnému – špatnému konci. 

53. Stav, kdy není nutné mít bezprostřední obavy o nejbližší budoucnost. 

54. Zdroj, který lze obnovovat stejnou rychlostí jako jej spotřebováváme.  

55. Rozvoj, který je realizován takovým tempem, které neničí přírodu, bere v úvahu kapacitu 
přírodních zdrojů. 

56. Rozvoj respektující hranice, kontrolovatelný. 

57. Hospodářský rozvoj za snahy zachovat přírodní zdroje. 

58. Situace rozvoje by se neměla zhoršovat, měla by být držena na únosné hranici pro životní 
prostředí. 

59. Rozvoj, který nepoškozuje životní prostředí tak, aby už v budoucnu nešlo přežít. 

60. Kooperace průmyslu a životního prostředí a hospodářství. 

61. Rozvoj, který se stále udržuje a pokračuje vpřed.  



62. Nevím čeho. Udržitelný rozvoj čeho? 

63. Rozvoj vědy a techniky. 

64. Souvisí s výrobou, která současně ničí naše okolí.  

65. Aby stav znečištění nestoupal, ale minimálně rostl stejným tempem. 

66. Rozvoj, který je pod kontrolou a neohrožuje životní prostředí. 

67. Nevím. 

68. Složitá otázka. Nejspíš snažit se technicky rozvíjet tak, abychom nemuseli ničit životní 
prostředí. 

69. Takový rozvoj, který je dostačující pro chod lidstva. 

70. Rozvoj, který nesouvisí na vyčerpatelných zdrojích energie. 

71. Asi skoro nic. Jen, že rozvoj by měl jít dále tak, aby víc nezatěžoval životní prostředí.  

72. Nevím. 

73. Méně emisí, více ekologie. 

74. Takový rozvoj, který vůbec, nebo minimálně, ohrožuje nebo znečišťuje životní prostředí. 

75. Pod tímhle si nic představit neumím. 

76. Rozvoj, který se nebude ubírat dále, ale nějakým způsobem bude potřeba ho na určitou 
danou dobu udržet ve stálosti. 

77. Řekl bych, že souvisí s rozvojem lidstva na základě zachování zdrojů přírodního 
bohatství. 

78. Rozvoj za udržení určitých podmínek. 

79. Rozvoj vědy a techniky až pokud nezničíme zem – to už bude neudržitelný. 

 

 

 

Poznámka: Odpovědi č. 61 a č. 74 byly upraveny a od třech studentů filosofické fakulty 
chybý odpověď. 

 


